
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.69 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO DI 

AUTORIZZAZIONI AL TRASPORTO FUNEBRE.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì undici del mese di agosto alle ore diciotto e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 

 il D.P.R. 10.09.1990, N. 285 avente per oggetto l’approvazione del Regolamento di 

polizia mortuaria; 

 l’art. 11 “TARIFFE E DIRITTI FISSI PER I TRASPORTI FUNEBRI” e l’Allegato B “TABELLA 

DELLA TARIFFA E DEI DIRITTI FISSI PER IL TRASPORTO FUNEBRE” del vigente 

Regolamento comunale di polizia mortuaria, approvato con deliberazione consiliare n. 

16 del 23.04.2004 e s.m.i.; 

 

Dato atto che l’art. 11, comma 5 prevede un diritto fisso per il trasporto funebre 

quantificato nell’allegato B soprarichiamato come segue: 

 diritto fisso per trasporti nel territorio comunale (compresa la sosta) = € 25,00; 

 diritto fisso per trasporti di feretro destinato ad altro comune o all’estero= € 42,00; 

 

Precisato che il suddetto diritto ha natura di tariffa per l’istruttoria relativa alla 

pratica di rilascio dell’autorizzazione amministrativa al trasporto e non più di diritto 

fisso per il trasporto funebre come era previsto dagli artt. 16 e 19 del DPR 285/1990, 

decaduto assieme al diritto di privativa del Comune con la legge 142/1990 poi 

confluita nel Tuel 267/2000; 

Atteso che l’attività amministrativa legata al rilascio di tali autorizzazioni assume una 

particolare rilevanza in termini di tempo lavoro del personale dedicato, anche in 

considerazione del fatto che il Comune è sede di nosocomio e di relativa camera 

mortuaria e di alcune strutture residenziali per anziani; 

Ritenuto di dover procedere all’aggiornamento dei diritti di istruttoria per il rilascio 

delle autorizzazioni amministrative per il trasporto funebre, come di seguito 

specificato: 

diritto fisso per trasporti nel territorio 

comunale (compresa la sosta) 

€ 30,00;  

diritto fisso per trasporti di feretro 

destinato ad altro comune o all’estero 

€ 100,00; 

 

Visto l’art. 11 comma 4 che prevede in capo alla giunta comunale la competenza ad 

aggiornare le tariffe/diritti previsti dall’Allegato B al vigente regolamento di Polizia 

Mortuaria; 

Considerato che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti 

locali, del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, è stato prorogato al 30 

settembre 2020 dalla legge di conversione del D.L. 34/2020 n. 77/2020 e che, per il 

medesimo periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 

comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali 



spese correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi 

caratteristica di somma urgenza;  

Considerato che: 

 non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 con deliberazione n. 7 del 14.01.2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 

 

Dato atto che la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, come risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Atteso che la Giunta comunale agisce per competenza propria adottando un atto di 

indirizzo politico amministrativo ai sensi dell’art. 48 del sopraccitato T.U.; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di aggiornare i diritti di istruttoria per il rilascio delle autorizzazioni amministrative 

per il trasporto funebre, come di seguito specificato: 

 

diritto fisso per trasporti nel territorio 

comunale (compresa la sosta) 

€ 30,00;  

diritto fisso per trasporti di feretro 

destinato ad altro comune o all’estero 

€ 100,00; 

 

3. Di dare atto che le nuove tariffe verranno applicate dal 1° settembre 2020; 

 

4. Di dare atto che si procederà ad una revisione sistematica del vigente Regolamento 

di Polizia Mortuaria e dei relativi allegati contenenti le tabelle delle tariffe; 

 
5. Di dare inoltre atto che tali somme saranno introitate sulla risorsa n. 3010/2/1 del 

redigendo bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020; 

 

6. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi di 

legge, con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma 

palese per alzata di mano.  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Susa, ____________________ 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


